

D.27.9.2023

## **OPHÆVELSE OG HJEMVISNING i sag om miljøgodkendelse til udvidelse af biogasanlægget på Jungshoved.**

Miljø- og Fødevareklagenævnet ophæver Vordingborg Kommunes afgørelse af 3. september 2020 om miljøgodkendelse til udvidelse af biogasanlægget på Bøged Strandvej og hjemviser sagen til fornyet behandling.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har alene fundet anledning til at behandle klagepunktet om Vordingborg Kommunes vurdering af biogasanlæggets påvirkning af Natura 2000-område.

Det følger af habitatbekendtgørelsen, at der før der træffes afgørelse om godkendelse af virksomheder m.v. efter miljøbeskyttelseslovens, skal foretages en vurdering af, om det ansøgte projekt i sig selv eller i forbindelse med andre planer eller projekter, kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt.

Nævnet konstaterer, at der er minimum tre husdyrbrug i nærområdet, herunder bl.a. husdyrbrugene på Over Lyngen 4, Over Lyngen 14 og Bøged Strandvej 3, som i kumulation med biogasanlægget *kan* bidrage til en forøgelse af depositionen af luftbåret kvælstof til Natura 2000-området.

Endeligt konstaterer nævnet, at der ikke i forbindelse med habitatvurderingen af det ansøgte projekt er udført depositionsregninger af det luftbårne kvælstof til de nærmeste naturområder, herunder Natura 2000-området.

Miljø- og Fødevareklagenævnet finder på den baggrund, at Vordingborg Kommunes væsentlighedsvurdering lider af en væsentlig retlig mangel, idet kommunen ikke har forholdt sig til, om depositionen fra biogasanlægget i sig selv eller i forbindelse med andre projekter kan påvirke Natura 2000-området væsentligt. Nævnet ophæver derfor kommunens afgørelse og hjemviser sagen til fornyet behandling.

Vordingborg Kommune skal derfor i forbindelse med den fornyede behandling af sagen sikre, at der for virksomheden er fastsat de nødvendige og tilstrækkelige vilkår, og at eventuelle fravigelser eller supplerende vilkår begrundes tilstrækkeligt.

Miljø- og Fødevareklagenævnet bemærker særligt, at Vordingborg Kommune i miljøgodkendelsen har undladt følgende del af standardvilkårene: ”*Målestederne skal være placeret, sådan at det sikres, at de fastsatte emissionsgrænseværdier kan dokumenteres overholdt*”. Det er nævnets opfattelse, at der ikke er redegjort tilstrækkeligt for, hvilke relevante og saglige hensyn, der ligger til grund for udeladelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet bemærker herudover, at Vordingborg Kommune ikke efter nævnets opfattelse har redegjort for, om indretning af oplagspladser for tilsætnings- og hjælpestoffer samt farligt affald kan efterleves.

Miljø- og Fødevareklagenævnet bemærker endvidere, at håndtering af overfladevand, herunder ved hjælp af sprinkleranlægget, er omfattet af generel regulering i lovgivningen, og at overholdelse af lovgivningen er et tilsynsspørgsmål, som Vordingborg Kommune som tilsynsførende myndighed skal varetage.

MVH Jungshoved Miljøgruppe